
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN 11 LOTTI PER 
L`AFFIDAMENTO PER MESI DODICI DELLA GESTIONE DI SERVIZI DI 
ASSISTENZA MEDICA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E 
DOMODOSSOLA ED IL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DI OMEGNA - 
GARA ANAC 9180990 – AGGIUDICAZIONE.

 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

DELIBERAZIONE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Casolo Monica
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 29/01/2020 

Premesso che:
 con deliberazione n. 502 del 26/06/2023 veniva indetta gara europea da espletarsi mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di 
assistenza medica, per un periodo di dodici mesi, suddivisi per specialità e Presidi, come di 
seguito elencati:

Lotto Servizio
1 Anestesia e Rianimazione
2 Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
3 Ortopedia e Traumatologia
4 Radiologia 
5 Neurologia
6 Psichiatria
7 Pediatria
8 Ginecologia e Ostetricia 
9 Medicina e Malattie Infettive
10 Punto di Primo Intervento
11 Urologia

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai parametri 
qualità/prezzo predeterminati nei Capitolati Prestazionali, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016;

 è stata data adeguata pubblicità alla gara secondo la normativa vigente, mediante 
pubblicazione del relativo bando di gara:
 in data 30/06/2023 sulla G.U.U.E. serie GU/S N. S124;
 in data 14/07/2023 sulla G.U. 5a Serie Speciale n. 80;
 in data 19/07/2023 sui quotidiani nazionali “Il Messaggero” ed “Il sole 24 Ore” e sui 
quotidiani locali “Il Corriere di Torino” ed “Il Giornale del Piemonte” ;

 in data 19/07/2023 la procedura di gara veniva pubblicata sulla piattaforma Sintel con 
identificativo n. 172201351, con termine per la presentazione delle offerte fissato per il 
15/09/2023 alle ore 18:00, successivamente prorogato al giorno 22/09/2023 alle ore 18:00;

 entro la data di scadenza del termine del 22/09/2023 hanno presentato offerta i seguenti 
concorrenti:

Lotto Operatore economico
n. 1 - Anestesia e Rianimazione ALBA – SOLIDARIETA’ SOCIALE SCS

con sede legale in Padova, c.f. 02266810288
BMC H24 ASSISTANCE SRL 
con sede legale in Siena, c.f. 01492120520n. 2 - Medicina e Chirurgia di Urgenza
PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

con sede legale in Domodossola (VB), c.f. 
02465290035

n. 4 - Radiologia CENTRO DI DIAGNOSTICA RADIOLOGICA SAS
con sede legale in Napoli, c.f. 06380830635
MEDICAL LINE CONSULTING SRL
con sede legale in Roma, c.f. 10237111009

n. 8 – Ginecologia e Ostetricia PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA
con sede legale in Domodossola (VB), c.f. 
02465290035
BMC H24 ASSISTANCE SRL 
con sede legale in Siena, c.f. 01492120520
MEDICAL LINE CONSULTING SRL
con sede legale in Roma, c.f. 10237111009
PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA
con sede legale in Domodossola (VB), c.f. 
02465290035

n. 10 – Punto di Primo Intervento Omegna

ALBA – SOLIDARIETA’ SOCIALE SCS
con sede legale in Padova, c.f. 02266810288

 non sono state presentate offerte per i lotti nn. 3, 5, 6, 7, 9 e 11 che sono risultati pertanto 
deserti;

Dato atto che: 
 con riferimento ai lotti per i quali sono state presentate offerte, con determinazione n. 757 del 
04/10/2023, all’esito della verifica della documentazione amministrativa, sono stati ammessi tutti i 
concorrenti come sopra riportati;
 con deliberazione n. 1552 del 07/12/2023, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, sono state 
nominate le commissioni giudicatrici preposte alla valutazione qualitativa delle offerte presentate 
per ogni singolo lotto;
 in data 02/02/2024 si è provveduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 
tecnica per la successiva trasmissione delle Commissioni Giudicatrici come sopra nominate;
 in data 14/02/2024 e in successive sedute riservate le Commissioni Giudicatrici dei singoli lotti si 
sono riunite per la valutazione delle offerte e, a conclusione dei lavori, sono stati assegnati i 
punteggi relativi alle offerte tecniche dei concorrenti. I lavori delle Commissioni Giudicatrici si sono 
conclusi in data 19/03/2023, come da verbali allegati alla determinazione n. 452 del 29/03/2024 
qui richiamata interamente;

Preso atto che, come disposto con la determinazione n. 452 del 29/03/2024 sopra richiamata:
- non si procede all’aggiudicazione del Lotto 1 in quanto la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO, 
valutate le mutate condizioni organizzative del servizio di Anestesia e Rianimazione - ovvero delle 
prestazioni richieste nell’ambito di detto Lotto - anche in ragione della reinternalizzazione del 
servizio, ha disposto la revoca di tale procedura comunicando al R.U.P di sospendere il relativo 
procedimento;
- in relazione al lotto n. 1 e al lotto n. 10, la commissione giudicatrice, ritenendo necessario 
verificare il conseguimento del riconoscimento in Italia dei titoli abilitativi per i professionisti 
indicati dal concorrente ALBA SOLIDARIETA’ SOCIALE Soc.Coop.Soc., attivava specifico 
procedimento di soccorso procedimentale chiedendo all’operatore economico di presentare 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

adeguati chiarimenti rispetto alla documentazione presentata. La società interpellata riscontrava 
tale richiesta comunicando che il personale indicato nel progetto tecnico, alla data della 
presentazione dell’offerta, non risultava in possesso del requisito richiesto ma che lo stesso può 
esercitare la professione medica nel territorio italiano in virtù del D.L. del 17/03/2020 n. 18 e 
successive proroghe, che consente l’esercizio provvisorio alle professioni sanitarie sino alla data del 
31/12/2025. La Commissione Giudicatrice riteneva necessario verificare il requisito richiesto - in 
funzione dell’esercizio temporaneo dell’attività sanitaria da parte di personale con titolo di studio 
non riconosciuto in Italia - ovvero della preventiva iscrizione, del medesimo personale, nel registro 
Regionale (istituito con Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 18 maggio 2021, n. 11-
3223) e, pertanto, con nota prot. 15477 del 04/03/2024 si attivava un’ulteriore soccorso 
procedimentale finalizzato a verificare il possesso di tale requisito. In assenza di riscontro da parte 
dell’operatore economico si determinava l’esclusione dalla gara dell’operatore economico ALBA 
SOLIDARIETA’ SOCIALE Soc.Coop.Soc.;

Tutto ciò premesso:
- visto il verbale della seduta pubblica del 26/03/2024 (verbale che, identificato quale ALL01, si 
allega al presente provvedimento costituendone parte integrale e sostanziale) nella quale, previa 
lettura dei punteggi conseguiti dai concorrenti per le offerte tecniche, si è provveduto all’apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche e alla conseguente attribuzione dei relativi punteggi, 
operando attraverso il sistema della piattaforma telematica SINTEL di ARIA, da cui risultano i 
seguenti punteggi complessivi ottenuti da ciascun operatore e le conseguenti graduatorie per 
ciascun lotto:
LOTTO 2 - Medicina e Chirurgia d’Urgenza (CIG 9919592247)

IMPRESA Punteggio 
offerta tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
finale

1 PEDIACOOP – SOC.COOP. 70 28,50 98,50
2 BMC H24 ASSISTANCE SRL 55,86 30 85,86

LOTTO 4 - Radiologia (CIG 9919615541)

IMPRESA Punteggio 
offerta tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
finale

1 CENTRO DI DIAGNOSTICA 
RADIOLOGICA SAS

70 30 100

LOTTO 8 – Ginecologia e ostetricia (CIG 99196691D2)

IMPRESA Punteggio 
offerta tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
finale

1 MEDICAL LINE CONSULTING SRL 70 27,09 97,09
2 PEDIACOOP – SOC.COOP. 58 30 88

LOTTO 10 – Punto di primo intervento Omegna  (CIG 9919688180)

IMPRESA Punteggio 
offerta tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
finale

1 PEDIACOOP – SOC.COOP. 70 30 100



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

IMPRESA Punteggio 
offerta tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
finale

2 MEDICAL LINE CONSULTING SRL 69,12 28,26 97,38
3 BMC H24 ASSISTANCE SRL 62,37 25,58 87,95

Constatato che per il Lotto 10 il concorrente Pediacooop Soc. Cooperativa, risultato primo in 
graduatoria su tre concorrenti ammessi, ha totalizzato sia per l’offerta tecnica sia per l’offerta 
economica - ante riparametrazione - un punteggio superiore ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal bando di gara e, precisamente per l’offerta tecnica punti 56,00 e per 
l’offerta economica punti 24,00, e conseguentemente è stato attivato il sub procedimento di 
verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 con richiesta inoltrata 
all’operatore economico con prot. n. 21781 del 29/03/2024;

Visto il riscontro fornito entro i termini prefissati da Pediacooop Soc. Cooperativa - protocollo n. 
22155 del 02/04/2024 conservato agli atti del R.U.P. - esaminate le spiegazioni addotte 
dall’impresa, richiamato l’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e ritenuta, pertanto, l’offerta 
del concorrente nel suo complesso congrua in relazione all’esecuzione dell’appalto, non 
riscontrando specifici profili di anomalia;

Viste le dichiarazioni rese dagli operatori economici ai sensi del DPR 445/2000 sull’assenza a 
proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e rilevato che, 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71 del medesimo D.P.R., la Stazione Appaltante ha 
dato corso alle procedure di controllo delle dichiarazioni presentate dai soggetti risultati primi in 
graduatoria per ciascun lotto, circa il possesso dei requisiti di ordine generale.

Dato atto che, allo stato dell’arte, stante l’urgenza di procedere con gli affidamenti dei servizi de 
quo, anche al fine di garantire la continuità dell’assistenza sanitaria, sono stati verificati con esito 
favorevole, in capo ai soggetti aggiudicatari il DURC, il Casellario Informatico presso l’ANAC, 
l’iscrizione alla CCIAA e l’assenza di procedure fallimentari;

Precisato che gli operatori economici aggiudicatari decadrebbero dall’aggiudicazione e dai 
benefici eventualmente conseguiti, qualora dalle verifiche effettuate emergesse che le dichiarazioni 
presentate, con particolare riferimento ai requisiti non ancora verificati, non risultassero veritiere e 
che, di conseguenza, gli stessi sarebbero tenuti a restituire qualsiasi beneficio ottenuto, economico 
e non, venendo meno qualsiasi efficacia obbligatoria nei loro confronti per l’amministrazione;

Accertato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che pertanto si può fare luogo 
alla aggiudicazione dei LOTTI n.2, n. 4, n. 8 e n. 10;

Dato inoltre atto che:
 per mero errore materiale, all’interno del provvedimento di autorizzazione a contrarre (Delibera 

n. del 502 del 26/06/2023) non si era provveduto ad imputare la spesa relativa 
all’incentivazione delle funzioni tecniche individuate in relazione alla presente procedura, spesa 
che, in funzione degli importi posti a base di gara per i singoli lotti, risulta pari a complessivi €. 
71.147,00, ovvero, nello specifico:



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

n. 
LOTTO Importo base d’asta Valore fondo incentivante

1 €. 672.000,00

€. 2.788,75 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

2 €. 2.318.400,00 €. 14.629,50

3 €. 1.789.120,00
€. 5.991,55 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale) 

4 €. 1.297.920,00 €. 9.527,10

5 €. 481.800,00
€. 2.075,50 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

6 €. 640.000,00
€. 2.668,75 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

7 €. 1.988.640,00
€. 6.490,35 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

8 €. 1.843.440,00 €. 12.254,70

9 €. 1.492.800,00
€. 5.250,75 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

10 €. 438.000,00 €. 3.822,50

11 €. 1.651.520,00
€. 5.647,55 (valore abbattuto 
ai sensi dell’articolo 5, comma 

1, ultimo periodo del 
regolamento aziendale)

 come sopra precisato:
a seguito delle mutate esigenze di servizio la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO disponeva la 
non aggiudicazione del Lotto n. 1;
alla scadenza del termine previsto dalla procedura ad evidenza pubblica non pervenivano 
offerte in relazione ai Lotti nn. 3, 5, 6, 7, 9 e 11 che, pertanto, venivano dichiarati “deserti”;

 in conformità a quanto previsto dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/16, nonché, dal regolamento 
aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni tecniche approvato 
con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, con il presente provvedimento si provvede 
all’accantonamento della somma complessiva di €. 71.147,00 che andrà imputata al conto 
3.10.16.34.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

Esaminata la documentazione in atti e constatata la regolarità della stessa;
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali,
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di aggiudicare la “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN 11 LOTTI 
PER L`AFFIDAMENTO PER MESI DODICI DELLA GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA 
MEDICA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA ED IL PUNTO DI PRIMO 
INTERVENTO DI OMEGNA - GARA ANAC 9180990”, per i lotti n. 2, n. 4, n. 8, n. 10 a favore 
dei seguenti operatori economici, come risultante dal verbale della seduta di gara del 
26/03/2024 (ALLEGATO 1): 
 LOTTO 2 - Medicina e Chirurgia d’Urgenza (CIG 9919592247): 

PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035, che ha totalizzato punti 98,50 e che ha offerto per l’esecuzione del servizio 
per la durata di dodici mesi il costo di € 2.318.400,00 oltre oneri di sicurezza per € 36,37 
oltre IVA;

 LOTTO 4 - Radiologia (CIG 9919615541):
CENTRO DI DIAGNOSTICA RADIOLOGICA SAS, via Canonico Scherillo n. 8/A, 80121 Napoli, 
C.F./P.IVA 06380830635, che ha totalizzato punti 100 e che ha offerto per l’esecuzione del 
servizio per la durata di dodici mesi il costo di € 1.197.731,77= oltre oneri di sicurezza per 
€ 36,37 oltre IVA;

 LOTTO 8 – Ginecologia e ostetricia (CIG 99196691D2): 
MEDICAL LINE CONSULTING SRL, via di Porta Pinciana n. 34, 00187 Roma, C.F./P.IVA 
10237111009, che ha totalizzato punti 97,09 e che ha offerto per l’esecuzione del servizio 
per la durata di dodici mesi il costo di € 1.755.648,00 oltre oneri di sicurezza per € 36,37 
oltre IVA;

 LOTTO 10 – Punto di primo intervento Omegna (CIG 9919688180): 
PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035, che ha totalizzato punti 100 e che ha offerto per l’esecuzione del servizio per 
la durata di dodici mesi il costo di € 354.780,00 oltre oneri di sicurezza per € 36,37 oltre 
IVA;

2. di dare atto che gli operatori economici aggiudicatari decadrebbero dall’aggiudicazione e dai 
benefici eventualmente conseguiti, qualora dalle verifiche effettuate emergesse che le 
dichiarazioni presentate non sono veritiere e che, di conseguenza, gli stessi sarebbero tenuti a 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

restituire qualsiasi beneficio ottenuto, economico e non, e che verrebbe meno qualsiasi 
efficacia obbligatoria nei loro confronti per l’amministrazione;

3. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 5.626.559,77= IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del DPR 633/1972, oltre oneri di sicurezza per € 145,48= oltre IVA (totale 
€177,48=), per un totale complessivo di € 5.626.737,25 troverà imputazione come segue:

LOTTO 2 - MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA - € 2.318.444,37 - CONTO 3 10 04 89
aut. 2024/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2024  € 1.545.629,58
aut. 2025/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2025 €    772.814,79

LOTTO 4 - RADIOLOGIA - € 1.197.776,14 – CONTO 3 10 04 89
aut. 2024/3 sub 156 - Conto economico esercizio 2024 € 798.517,43
aut. 2025/3 sub 156 - Conto economico esercizio 2025 € 399.258,71

LOTTO 8 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA - € 1.755.692,37 – CONTO 3 10 04 89
aut. 2024/3 sub 232 - Conto economico esercizio 2024 € 1.170.461,58
aut. 2025/3 sub 232 - Conto economico esercizio 2025 €    585.230,79

LOTTO 10 - PPI OMEGNA - € 354.824,37 - CONTO 3 10 04 89
aut. 2024/3 sub 234 - Conto economico esercizio 2024 € 236.549,58

aut. 2025/3 sub 234 - Conto economico esercizio 2025 € 118.274,79

4. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento, in 
relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex articolo 113 del D.Lgs. 50/16, pari ad €. 
71.147,00, sarà imputato come segue:
conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.16.34 - Autorizzazione. N. 3 sub. 29 €. 51.392,71
conto Economico Esercizio 2025
conto 3.10.16.34 - Autorizzazione. N. 3 sub. 29 €.   6.640,39

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è il Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informativi dr. Andrea Chiodi; 

6. di nominare il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria dei Presidi Ospedalieri ed ausiliari del DEC i seguenti Direttori Struttura Complessa e 
Dipartimentale:
 relativamente al Lotto 2 - Medicina e Chirurgia d’Urgenza: il Direttore del Dipartimento 

Patologie Mediche;
 relativamente al Lotto 4 – Radiologia: il Direttore della S.O.C. Radiologia 
 relativamente al Lotto 8 - Ginecologia e Ostetricia: il Direttore della S.O.C. Ginecologia e 

Ostetricia  
 relativamente al Lotto 10 - PPI Omegna: il Direttore del Dipartimento Patologie Mediche



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

7. di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri per la 
gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

8. di stabilire che l’A.S.L. VCO, nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità componenti in relazione alla definizione di prezzi di riferimento 
per i servizi in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte i contratti discendenti 
dall’aggiudicazione della presente procedura; l’A.S.L. VCO si riserva altresì la facoltà di 
risolvere anticipatamente i contratti nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale; 

9. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e s.m.i.; 

10. di pubblicare il presente atto, dichiarato immediatamente eseguibile, all’Albo pretorio on-line 
della ASL V.C.O. e nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.










		2024-04-15T08:03:37+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-15T08:10:25+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-15T14:02:32+0000
	Chiara Serpieri




